
Farní charita
Litoměřice

Výroční zpráva

2017





1Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Obsah

Úvodní slovo ....................................................................................................................2

Poslání organizace ..........................................................................................................3

Základní údaje .................................................................................................................4

Domov na Dómském pahorku.........................................................................................6

Charitní domov sv. Zdislava ............................................................................................8

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba (CHOPS) ............................................. 10

Pečovatelská služba (PS) ............................................................................................. 12

Středisko sociální prevence a humanitární pomoci ...................................................... 13

Další aktivity v roce 2017 .............................................................................................. 16

Zpráva auditora .............................................................................................................21

Rozvaha k 31. 12. 2017 .................................................................................................24

Výkaz zisku a ztrát k 31. 12. 2017 .................................................................................28

Příloha k účetní závěrce sestavená k 31. 12. 2017 .......................................................30

Seznam poskytovatelů dotací a dárců a spolupracující organizace 

a subjekty v roce 2017 .................................................................................................. 41

Závěrem ........................................................................................................................43

Kontakty ........................................................................................................................44



2 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Úvodní slovo

Milí přátelé,

opět se ohlížíme zpět, hodnotíme činnost Farní charity Litoměřice v roce 2017. Co pro 
nás tento rok znamenal? Byl jistě opět naplněný usilovnou prací pro druhé, pro ty, kteří 
vaši pomoc velice potřebují.

Byl to rok změn. V srpnu ukončila svoji službu paní Růžena Kavková, která pracovala na 
pozici ředitelky Farní charity Litoměřice. Děkuji za její veliké úsilí a pracovní nasazení, 
za snahu zkvalitnit všechny charitní služby. Novým ředitelem se stal od září Roman 
Striženec, dlouholetý pracovník Diecézní charity Litoměřice. Přeji mu hodně Boží pomo-
ci ve vedení největší farní charity v naší diecézi. Přeji mu dobré, ochotné spolupracovní-
ky a radost ze služby bližním.

Mám radost, že v minulém roce se podařilo ekonomicky zajistit všechny registrované 
služby farní charity včetně navýšení mezd dle rozhodnutí vlády ČR. Mám radost, že díky 
dotaci EU byla zakoupena budova pro Azylový dům Panny Marie Pomocné, tolik potřeb-
né zařízení pro lidi bez domova.

Vy, kteří pomáháte potřebným, připomínejte si často slova svatého otce Františka: 
„Pracovník Charity je svědkem živého Krista.“

Služba lásky není nikdy zbytečná, přestože někdy je to služba nelehká, vysilující. 

Vyprošuji vám všem u Pána Boha, aby vaše srdce bylo vždy citlivé, ochotné sloužit.

Vyprošuji vám ke konání dobra hodně síly.

Bůh vám žehnej!

P. Józef Szeliga

prezident Diecézní charity Litoměřice



3Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Poslání organizace

Posláním Farní charity Litoměřice (FCH) je v souladu s křesťanskými hodnotami římsko-
katolické církve, pomáhat bližním bez ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či 
náboženství. Farní charita Litoměřice provozuje pět středisek, ve kterých jsou poskyto-
vány sociální služby dvěma různým cílovým skupinám. Do těchto skupin patří:

Osoby bez přístřeší – zde působí Středisko sociální prevence a humanitární pomoci 
se službami azylový dům, noclehárna, nízkoprahové denní centrum a terénní program

Senioři a osoby se zdravotním postižením – FCH pomáhá prostřednictvím středisek:
• Pečovatelská služba

• Domov na Dómském pahorku se službami domov pro seniory a týdenní stacionář

•  Charitní domov sv. Zdislava - domov se zvláštním režimem, domov pro seniory 
a denní stacionář

•  Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba - domácí ošetřovatelská a rehabili-
tační péče, pečovatelská služba, domácí hospicová péče a půjčovna zdravotních 
pomůcek.

V obou domovech pro seniory uplatňujeme psychobiografický model podle prof. 
Böhma, který na základě životního příběhu uživatele a individuálního přístupu pomáhá 
k dosažení psychické pohody a k aktivizaci (re-aktivizaci) dochovaných psychických 
schopností.

Poskytujeme také paliativní péči, která u nevyléčitelně nemocných umožňuje prožít po-
slední období života ve známém prostředí. Cílem paliativní péče je zmírnit bolest a další 
tělesná a duševní strádání, zachovat pacientovu důstojnost a poskytnout podporu jeho 
blízkým.



4 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Základní údaje

Farní charita Litoměřice je evidovanou právnickou osobou. Zřízena byla biskupem lito-
měřickým dne 12. června 1991 podle Kodexu kanonického práva can. 116 CIC a je sou-
částí římskokatolické církve. Jejím statutárním zástupcem je ředitel jmenovaný diecé-
zním biskupem.

Činnost charity se řídí stanovami ze dne 1. 8. 2010 schválenými biskupem litoměřickým.

Registrace

Farní charita Litoměřice je evidována v Rejstříku právnických osob podle § 22 odst. 1 
zákona č. 308/1991 Sb., o svobodě náboženské víry a postavení církví a náboženských 
společností, u Ministerstva kultury České republiky jako součást římskokatolické církve. 
Do rejstříku byla zařazena dne 30. 10. 1996.

Farní charita Litoměřice má přiděleno identifikační číslo organizace 46769382.

Název organizace: Farní charita Litoměřice 

Zřizovatel: biskup litoměřický 

Datum zřízení: 12. 6. 1991 

Právní statut: evidovaná právnická osoba 

Adresa: Zahradnická 1534/5, 412 01 Litoměřice 

Telefon: + 420 417 770 000 

Fax: + 420 417 770 021 

ID datové schránky:  dcn9evd

E-mail: info@fchltm.charita.cz  

webové stránky: www.fchltm.cz 

IČ: 46769382 

DIČ: CZ 46769382 

Číslo účtu: 19-5927090227/0100 KB Litoměřice 

Statutární zástupce organizace: Bc. Roman Striženec

Poradní orgán ředitele: Rada Farní charity Litoměřice

Počet zaměstnanců k 31. 12. 2017: 153

Naše cíle

Pomoc člověku v nouzi, zprostředkování setkání člověka s Bohem, prevence so-
ciálně patologických jevů ve společnosti, začlenění sociálně vyloučených lidí zpět 
do života ve společnosti.



5Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Cílová skupina
Cílovou skupinou jsou lidé nacházející se v krizové nebo dlouhodobě nepříznivé život-
ní situaci, kterou nedovedou sami řešit. Pomoc je poskytována formou poskytovaných 
služeb a činností. Každá služba má přesně definovanou cílovou skupinu, na kterou se 
specializuje a má rovněž vymezeno, komu služba poskytována není.

Příjmy z hlavní činnosti v roce 2017 (v Kč)

Počty klientů za rok 2017 v jednotlivých službách

20 671 368,00

3 284 690,00

611 300,00

98 441,00

14 000,00

7 733 758,84

33 867 202,00

518 671,61

144 009,78

4 000,00

75 846,00

132 675,39

803,37
Úroky

Ostatní příjmy

Tříkrálová sbírka

Příjmy od obcí

Příjmy od nadací

Příjmy od fyzických a právnických
osob
Příjmy od klientů

Příjmy od zdravotních pojišťoven

Dotace Charita ČR

Dotace Úřad práce

Dotace Ústecký kraj

Dotace Město Litoměřice

Dotace MPSV

273

180

222

57

183
Domov na Dómském pahorku

Charitní domov sv. Zdislava

CHOPS

Pečovatelská služba

Středisko prevence a humanitární
pomoci



6 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Domov na Dómském pahorku

Domov pro seniory (identifikátor služby 6566711)

Týdenní stacionář (identifikátor služby 5488355)

Adresa: Zahradnická 1534/4, 412 01 Litoměřice

Vedoucí domova: Jitka Věrnochová

Telefon:  731 402 437, 417 770 013

E-mail:  jitka.vernochova@fchltm.charita.cz, ds@fchltm.charita.cz

Cílem poskytovaných služeb je podpora samostatnosti uživatelů v co nejvyšší možné 
míře a zlepšení nebo udržení jejich zdravotního i duševního stavu. 

Domov pro seniory
Všechny pokoje mají vlastní sociální zařízení (sprchový kout, umyvadlo a WC). V domo-
vě je k dispozici jídelna, bufet, tělocvična, společenská místnost, televizní koutky, kaple, 
ergoterapeutická dílna, zoo koutek, reminiscenční a internetový koutek a další prostory 
pro užívání a bohatou činnost obyvatel domova.

Do zařízení dochází pravidelně praktický lékař, lékařka s atestací na anesteziologickou 
a paliativní péči, lékařka z geriatrie, rehabilitační sestra. Poskytujeme bazální stimulaci. 

Kapacita – 118 lůžek (46 jednolůžkových pokojů, 36 dvoulůžkových pokojů)

Cílová skupina – Senioři, kteří potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby, zejména 
z důvodu věku, úbytku sil, zhoršeného zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace, 
přičemž péče rodiny a jiných sociálních služeb nepokrývá jejich potřeby.

Počet uživatelů v roce 2017 – 166 (fyzický stav k 31.12.2017: 117 klientů)

Věková pásma a počty uživatelů k 31. 12. 2017

0 10 20 30 40 50 60

od 96

86 - 95

76 - 85

66 - 75



7Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Týdenní stacionář
Kapacita – 4 lůžka

Cílová skupina – Senioři se sníženou soběstačností z důvodu věku, chronického one-
mocnění nebo zdravotního postižení, kteří jsou plně nebo částečně mobilní, a jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.

Tato služba je určena seniorům, kterým rodina či jiné osoby nemohou péči po 
přechodnou dobu v domácím prostředí poskytovat. Služba je velmi flexibilní – lze 
ji využívat např. od pondělí do pátku nebo nepřetržitě.

Nelze přijímat osoby vyžadující péči na úrovni osobní asistence (vážné psychické, psy-
chiatrické či neurologické onemocnění), jejichž potřeby jsou specifické. Tyto osoby mo-
hou navštěvovat Denní stacionář v Charitním domově sv. Zdislava. 

Pro uživatele stacionáře jsou otevřeny veškeré aktivity a služby realizované v Domově 
na Dómském pahorku.

Počet uživatelů v roce 2017 – 17

Provozní doba – od pondělí do neděle, nepřetržitá



8 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Charitní domov sv. Zdislava

Domov se zvláštním režimem (identifikátor služby 5624320)

Domov pro seniory (identifikátor služby 9518537)

Denní stacionář (identifikátor služby 1269156)

Adresa: Dominikánské náměstí 92/1, 412 01 Litoměřice

Vedoucí domova: Mgr. Jaroslava Biolková, DiS.

Telefon: 731 402 430; 416 731 429

E-mail: jaroslava.biolkova@fchltm.charita.cz, chd@fchltm.charita.cz

Klientům je k dispozici jídelna, společenská místnost, retro koutek a kaple. Pokoje dis-
ponují externím sociálním zařízením. V areálu je okrasná a užitková zahrada určená pro 
trávení volného času seniorů.

Lékařskou péči zajišťují praktický lékař, neurolog a psychiatr, kteří do Domova docházejí 
v pravidelných intervalech.

Domov se zvláštním režimem
Kapacita –  28 lůžek 

(4 jednolůžkové pokoje, 9 dvoulůžkových pokojů, 2 třílůžkové pokoje)

Cílová skupina – muži a ženy ve věku nad 50 let, kteří mají sníženou soběstačnost z dů-
vodu stařecké demence nebo Alzheimerovy choroby a k péči o sebe a zvládání běžných 
denních činností potřebují pomoc druhé osoby.

Počet uživatelů v roce 2017 – 42

Průměrný věk

10

32

42

0 10 20 30 40 50

muži

ženy

celkem

80,8

84,23

79

80

81

82

83

84

85

Muži Ženy

Uživatelé dle pohlaví za rok 2017



9Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Domov pro seniory
Kapacita – 5 lůžek (5 jednolůžkových pokojů) 

Cílová skupina – muži a ženy ve věku nad 65 let, kteří mají sníženou soběstačnost 
zejména z důvodu věku nebo zdravotního stavu a při péči o sebe a každodenních čin-
nostech potřebují pomoc druhé osoby.

Počet uživatelů v roce 2017 – 7

Denní stacionář
Kapacita – 4 odpočinková místa (jsou k dispozici dva pokoje)

Cílová skupina – muži a ženy ve věku nad 50 let, kteří mají sníženou soběstačnost z dů-
vodu stařecké demence nebo Alzheimerovy choroby a k péči o sebe a zvládání běžných 
denních činností potřebují pomoc druhé osoby.

Denní stacionář je určen osobám žijícím ve vlastní domácnosti nebo se svými 
blízkými. Umožňuje pečujícím osobám docházet do zaměstnání, případně získat 
čas pro své osobní potřeby. O seniora je během této doby dobře postaráno a zá-
roveň zůstává součástí rodiny. Služba je flexibilní – lze ji využívat dle potřeby – 
celodenně nebo část dne. 

Počet uživatelů v roce 2017 – 9

Provozní doba – od pondělí do pátku 7.00–17.00 hod. (kromě svátků)



10 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba 
(CHOPS)

Ošetřovatelská a rehabilitační péče

Domácí hospicová péče 

Půjčovna zdravotních pomůcek

Adresa: Kosmonautů 2020/14, 412 01 Litoměřice

Vedoucí služby: Eva Horáková, DiS.

Telefon: 739 345 535; 416 735 599

E-mail: eva.horakova@fchltm.charita.cz, chops@fchltm.charita.cz

Ošetřovatelská služba je terénní odborná ošetřovatelská služba v domácím prostředí 
uživatelů, která nabízí jak rehabilitační, tak domácí hospicovou péči. Péče je plně hra-
zena ze zdravotního pojištění.

Činnosti služby
•  komplexní ošetřovatelská péče o klienty v domácím prostředí – péče o diabetiky, 

nácvik aplikace inzulínu, kontrola hladiny glykémie, převazy operačních ran, bérco-
vých vředů, proleženin a jiných defektů, péče o katetry a stomie, cévkování, laváže 
a výplachy, aplikace infuzí, injekcí, podání léčebné terapie, odběry krve a ostatního 
biologického materiálu, kontrola celkového zdravotního stavu

•  rehabilitační péče po mozkové příhodě, operaci, úrazu, nácvik soběstačnosti při 
nácviku chůze s pomůckami

• domácí hospicová péče – péče o umírající a podpora rodiny pacienta

•  půjčovna kompenzačních pomůcek - invalidní mechanické vozíky; chodítka; 
francouzské hole; toaletní vozíky/židle; polohovací matrace, matrace, antidekubitní 
matrace; oxygenátory-kyslíkové přístroje

Cílová skupina – senioři a osoby se zdravotním, chronickým a kombinovaným postiže-
ním vč. dětí od 10 let, v dojezdu celého okresu Litoměřice

Počet uživatelů v roce 2017 –  222 pacientů 
(24 787 zdravotních výkonů, 12 068 návštěv)

Počet pacientů ošetřených v domácí hospicové péči –6 pacientů

Počet zapůjčených kompenzačních pomůcek – 116, celkem 85 klientů

Provozní doba –  CHOPS od pondělí do neděle 7.00–15.30 hod – převazy, ošetření, 
aplikace léčebné terapie, rehabilitace 
16.00–20.00 hod. – aplikace léčebné terapie 
Domácí hospicová služba nepřetržitě, 7 dní v týdnu, 24 hodin denně



11Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

éče

Muži Ženy 20-64 let 65 let a více hospicová péče CHOS

Složení pacientů v roce 2017

dle pohlaví dle druhu péčedle věku



12 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Pečovatelská služba (PS)

Pečovatelská služba (identifikátor služby 3403190)

Adresa: Švermova 2099/16, 412 01 Litoměřice

Vedoucí služby: Bc. Danuše Šidáková 

Telefon: 731 402 424; 416 735 110

E-mail: danuse.sidakova@fchltm.charita.cz, dps@fchltm.charita.cz

Pečovatelská služba je terénní služba poskytující péči seniorům a zdravotně postiženým 
občanům na území města Litoměřice a občanům ve spádových obcích do vzdálenosti 
15 km od města Litoměřice.

Péče je uživatelům poskytovaná v jejich domácnostech, ale také v Domech s pečovatel-
skou službou (dále DPS) ve Švermově ulici 2099/16 a ve dvou DPS v ulici Kosmonautů 
2020/14 a 2020/16.

Činnosti služby
Pomoc v oblasti péče o vlastní osobu, při osobní hygieně, při zajištění stravy a péči 
o domácnost, doprovod k lékaři, donáška nákupů

Cílová skupina
•  senioři, kteří mají věk pro pobírání starobního důchodu, částečně samostatní, 

ale pro setrvání ve svém domácím prostředí potřebující pomoc druhé osoby

• osoby v plném invalidním důchodu, zdravotně tělesně postižené

• rodiny, ve kterých se narodily tři a více dětí současně

Počet uživatelů v roce 2017 – 180

Provozní doba –  od pondělí do neděle 8.00–16.30 hodin, od 7.00 do 8.00 a od 16.30 do 
20.00 po předchozí domluvě.

10

50

70

49

1

0 10 20 30 40 50 60 70 80

nad 95 let

86 - 95 let

76 - 85 let

66 - 75 let

27 - 65 let

Věkové složení klientů k 31. 12. 2017



13Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Středisko sociální prevence 
a humanitární pomoci

Azylový dům (identifikátor služby 2241142)

Noclehárna (identifikátor služby 2548478)

Nízkoprahové denní centrum (identifikátor služby 5964684)

Terénní program (identifikátor služby 9011520)

Adresa: Marie Pomocné 48, 412 01 Litoměřice

Vedoucí střediska: Jakub Ružbatský

Telefon, fax: 731 402 435; 416 732 303

E-mail: jakub.ruzbatsky@fchltm.charita.cz, ad@fchltm.charita.cz  

Azylový dům
Posláním Azylového domu je poskytovat dočasné ubytování, sociální a aktivizační služ-
by mužům bez domova a podporovat je v integraci do společnosti.

Činnosti domova
• poskytnutí přechodného ubytování 

• mapování možností řešení bytové situace a hledání bydlení

• spolupráce na stabilizaci finančních příjmů

• řešení zadluženosti a hospodaření s penězi

• poradenství v oblasti práv a povinností

• potravinová pomoc

Cílová skupina – muži bez domova ve věku 18-64 let, fyzicky soběstační, v nepříznivé 
sociální situaci, mající průkaz totožnosti a potvrzení od lékaře o zdravotním stavu, muži 
s trvalým pobytem v Litoměřicích a okolí

Kapacita domova – 23 lůžek 

Počet uživatelů v roce 2017 – 42

Provozní doba – nepřetržitá od pondělí do neděle

Počet uživatelů Počet poskytnutých noclehů Využití kapacity

42 7729 92 %

Noclehárna
Posláním Noclehárny je poskytovat mužům bez domova přenocování, možnost osobní 
hygieny a přípravy vlastního jídla.



14 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Činnosti
•  zajistit přenocování a uspokojení základních lidských potřeb (teplo, možnost přípra-

vy jídla, osobní hygiena, spánek)

Cílová skupina – muži bez domova ve věku 18 a více let, fyzicky soběstační, v nepří-
znivé sociální situaci, muži s trvalým pobytem v Litoměřicích a okolí, muži v naléhavé 
osobní krizi 

Kapacita – 5 lůžek 

Počet uživatelů v roce 2017 – 58

Provozní doba– denně od 18.00 do 8.00 hodin

Počet uživatelů Počet poskytnutých noclehů Využití kapacity

58 853 47 %

Nízkoprahové denní centrum
Poslání Nízkoprahového denního centra je poskytovat mužům a ženám bez přístřeší 
poradenství a podporu a poskytovat podmínky pro možnost osobní hygieny a přípravy 
vlastní stravy v centru.

Činnosti
• poskytnutí podmínek pro osobní hygienu a pomoc při zajištění stravy

• sociální poradenství

Cílová skupina – muži i ženy ve věku od 18 let, fyzicky soběstačné osoby bez přístřeší

Kapacita – 15 osob

Počet uživatelů v roce 2017 – 116

Provozní doba – denně od 9.00 do 17.00 hodin

1401

2444

171 62
194 185

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Hygiena Příprava jídla Praní prádla Ošacení Poradenství Potravinová pomoc

Počty klienty využívaných služeb v roce 2017



15Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Terénní program
Posláním terénního programu je kontaktovat osoby v obtížné životní situaci, poskytovat 
jim sociální poradenství a nabídnout využití dalších služeb Střediska sociální prevence 
a humanitární pomoci.

Činnosti
• kontaktování osob žijících v obtížné životní situaci 

•  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záleži-
tostí včetně administrativních úkonů

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

• pomoc při řešení problémů souvisejících s bydlením

• pomoc s orientací v sociálním systému institucí

Cílová skupina – muži i ženy ve věku od 18 let, fyzicky soběstačné osoby bez přístřeší, 
osoby nacházející se na území města Litoměřice

Počet uživatelů v roce 2017 – 41

Provozní doba – od pondělí do pátku 7.00–15.30 hod.

Počet uživatelů Kontakty Intervence

41 284 140



16 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Další aktivity v roce 2017

Domov na Dómském pahorku
Akce „Senioři pro Fairtrade“
V březnu roku 2017 se uskutečnila ve společenském sále Domova na Dómském pahor-
ku pro seniory prezentace o Fairtrade. Při jednorázové akci byli účastníci seznámeni 
formou prezentace a krátké přednášky s pojmem fairtrade, čím je fairtrade významný, 
o jaké produkty se jedná, odkud pochází, kdo jsou pěstitelé a výrobci těchto produktů. 
V průběhu prezentace, ale i po ní, proběhla ochutnávka fairtradových produktů (kávy, 
horké čokolády, čajů, cukru, čokolády apod.) Hlavním cílem akce bylo rozšířit povědomí 
o fairtradových produktech nejen u občanů seniorského věku, ale i široké veřejnosti bez 
ohledu na věk.

Tentýž den byl oficiálně zahájen prodej fairtradových produktů v místním bufetu a také 
předán Certifikát FT prodejny vedoucí zařízení paní Jitce Věrnochové panem místosta-
rostou Litoměřic Ing. Pavlem Grundem. V současné době si můžete zakoupit FT produk-
ty v místním bufetu, kde jsou v nabídce společně s dalším sortimentem.

Akce byla realizována díky dotaci Města Litoměřice.

Canisterapie
V Domově na Dómském pahorku probíhá u klientů velmi oblíbená canisterapie. Za se-
niory dochází 1× za 3–4 týdny terapeutka s jedním, či dvěma psy. S fenkou Matyldou 
většího vzrůstu a psíkem Bártem, který je mnohem menší. Reakce seniorů na kontakt 
se psy jsou velice pozitivní. Canisterapie v domově je prováděna skupinově, ale i indivi-
duálně, záleží na tom v jakém stavu zájemce o kontakt s terapeutickým psem je, ale také 
na tom, jakým způsobem si senior realizaci canisterapie přeje.

„Přítomnost čtyřnohého přítele pomáhá převádět myšlenky seniora od smutku k veselej-
ším věcem, snižuje stres a napětí. Senioři velmi příznivě reagují, uvolní se a radují ze 
společně strávených chvil.“



17Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Léčebný vliv Canisterapie
Existují dvě roviny kladného léčebného působení terapeutického psa na člověka, fyzická 
a psychická. Využívá se faktu, že pes má asi o stupeň vyšší teplotu než člověk a při polo-
hování k pacientovi dochází tedy k prohřátí svalů, čímž se může pozitivně ovlivnit krevní 
oběh a uvolnit svalové křeče. Blahodárně může působit i kontakt se psí srstí. Především 
u dětských pacientů pomáhá pes při stimulaci pohybu a rehabilitaci.

Na psychické úrovni může pes působit jako přítel a společník.

Canisterapie může být zaměřena na:
• rozvoj pohybových schopností (jemná i hrubá motorika),

• rozvoj lepších citových schopností (hlazení, mazlení, komunikace se psem),

• rozvoj rozumových schopností (hra, zlepšování slovní zásoby),

• schopnost relaxace (duševní rovnováha)

Zdroje: www.terapie-canic.cz, www.wikiskripta.eu

Hiporehabilitace
Od března 2017 začali opět senioři Domova na Dómském pahorku pravidelně navštěvo-
vat obecně prospěšnou společnost Valdek ve Slatině. V rámci Hiporehabilitace, kterou 
tato společnost klientům poskytuje, jsou senioři v přímém kontaktu s koňmi. Pro seniory 



18 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

jsou tato setkání velkým zážitkem, především proto, že někteří z nich v minulosti s koň-
mi v přímém a pravidelném kontaktu byli. Rádi si na tu dobu zavzpomínají a podělí se 
s ostatními účastníky o své zkušenosti. Vypráví pak ostatním o tom, jak o koně pečovali. 
Někteří z nich na koních v minulosti i jezdili. Pro další seniory je kontakt s těmito krás-
nými zvířaty premiérou. V rámci Hiporehabilitace senioři koně hladí, krmí, hřebelcují, 
získávají zajímavé informace o jejich péči apod. Pravidelně jim suší chléb a vždy, když 
za koníky vyjíždí, vezou s sebou nasušený chléb, který je pro koně pamlskem.

Založení pěveckého sboru seniorů 
v Domově na Dómském pahorku
V létě 2017 byl v Domově na Dómském 
pahorku založen pěvecký sbor čítající až 
22 členů z řad seniorů. Vzhledem k tomu, 
že tato skupina seniorů již delší dobu na-
vštěvovala pravidelně zpívání, došli jsme 
k nápadu založit pěvecký sbor. Svůj zpěv 
již předvedli na několika místních akcích, 
jejichž vrcholem byl koncert při Adventním 
setkání seniorů před vánočními svátky.

Turnaj v pétanque
V rámci akce Zdravého města Litoměřice „ Místa přátelská seniorům“ proběhl ve středu 
24. května na hřišti Domova na Dómském pahorku 5. ročník Turnaje v pétanque. Akce 
se zúčastnilo asi 50 seniorů. Každý po splnění daných pokynů – úkolů, obdržel razítko 
potřebné k účasti v losování o nejaktivnějšího seniora. Na památku od zaměstnanců 
domova pro seniory obdrželi všichni, kteří se zúčastnili, také Účastnický list.

Praxe studentů Střední školy pedagogické, hotelnictví a služeb Litoměřice
V měsíci květnu plnilo souvislou praxi v Domově na Dómském pahorku šest studentů 
SŠPGHS Litoměřice. V průběhu dvanácti dnů absolvovali se seniory nejrůznější aktivity. 
Praxe probíhala v termínu od 22. 5. do 6. 6. 2017.



19Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

„Ježíškova vnoučata“ – projekt
Od 13. 11. se Domov na Dómském pahorku zapojil do celorepublikového projektu Čes-
kého rozhlasu „ Ježíškova vnoučata“, info na www.jeziskovavnoucata.cz

Tříkrálová sbírka 2017
Sbírka, jejímž pořadatelem je tradičně po celé ČR Charita Česká republika, probíhala ve 
dnech 2.–13. ledna 2017. Doprovodil ji 3. ledna 2017 průvod koledníků, vedený třemi králi 
na koních, z Dómského pahorku na Mírové náměstí, kde koledníkům u morového sloupu 
požehnal biskup Mons. Jan Baxant. Slavnostní atmosféru vykouzlil chlapecký sbor Páni 
kluci pod vedením PaedDr. Václava Hanče, Ph.D.

Sbírku zakončil Tříkrálový koncert, který se uskutečnil 13. ledna 2017 od 17.00 hod. 
v Domově na Dómském pahorku za přítomnosti vážených hostů biskupa Mons. 
Mgr. Jana Baxanta, starosty Města Litoměřice Mgr. Ladislava Chlupáče, místostaros-
ty Města Litoměřice Ing. Pavla Grunda, generálního vikáře litoměřické diecéze Mons. 
ICLic. Mgr. Martina Davídka, prezidenta litoměřické diecéze ICLic. Mgr. Józefa Szeligy, 
ředitelky Diecézní a Farní charity Litoměřice Růženy Kavkové a ředitelky ZUŠ Litoměři-
ce Mgr. Dominiky Valeškové.

Výtěžek z Tříkrálové sbírky, která byla ještě úspěšnější než v roce 2016, byl použit na 
nákup potřebných pomůcek pro seniory (antidekubitní podložky, stavěcí pás do zvedáku 
pro imobilní osoby, oxymetry, pojízdné servírovací stolky k lůžku) a pomůcek na volno-
časové aktivity klientů v zařízeních FCH LTM.

Všem, kteří přispěli nebo se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na úspěšné realizaci 
Tříkrálové sbírky 2017, velice děkujeme!



20 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Charitní domov sv. Zdislava
Senioři Domova měli možnost se zúčastnit různých volnočasových aktivit. Každý den se 
koná pravidelné cvičení, při kterém si procvičí pohybový aparát. V dopoledních hodinách 
probíhá ergoterapie a trénink paměti spojený s reminiscenční terapií. Nepřeberné množ-
ství knih dává možnost všem čilým čtenářům, aby si vybrali knížku dle svého zájmu. 
V pondělí se koná v místní kapli Domova mše svatá, o kterou je velký zájem. Během 
celého roku probíhají v Domově společenské akce – hudební a taneční odpoledne, gri-
lování a společné mezigenerační setkávání. V období od jara do podzimu senioři mohou 
navštěvovat Jezdecký klub Marie Terezie, kde nám majitelka umožní trávit dopoledne 
v blízkosti místních zvířat. Senioři se na všechny aktivity vždy velmi těší a díky získa-
nému sociálnímu automobilu je možnost dopravy mimo Domov příznivá. O vánočních 
svátcích jsme zde rozsvítili vánoční stromeček za vydatné hudební podpory Dechového 
kvintetu z Lovosic. Také vystoupení operní pěvkyně Radky Sehnoutkové zanechalo sto-
pu v srdcích seniorů. V naší sociální službě spolupracujeme s Diakonií Českobratrské 
církve evangelické, s mateřskou školou Paletka a ZUŠ Litoměřice.

Pečovatelská služba
Klienti DPS se mohou pravidelně účastnit dopoledního cvičení, které probíhá jednou 
týdně, nebo navštívit tvořivé odpoledne inspirované například Vánocemi, Velikonocemi 
aj. Tento rok nás také navštívil pan Klaban, který vystoupil s harmonikou a nechybělo ani 
vánoční posezení s vystoupením dětského sboru a mateřské školy.



21Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



22 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



23Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



24 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



25Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



26 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



27Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



28 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



29Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



30 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



31Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



32 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



33Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



34 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



35Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



36 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



37Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



38 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



39Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



40 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017



41Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Seznam poskytovatelů dotací a dárců 
a spolupracující organizace a subjekty 
v roce 2017

 



42 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Města a obce

Soukromí dárci
Petr Čermák, Ing. Milan Rada, Vladimír Kožešník, Vlastimil Karel, Jiří Knotte, Zdenka 
Brouková, Karel Poráč, Eva Halgašová, Zdena Vítková, Helena Andělová, Ing. Vladimír 
Krajíček, MUDr. Dimitrina Hatašová, Magdalena Dolejší, Gerhard Grunert, Tomáš 
Pažout, Marta Hubková, Lucie Beranová

Spolupracujeme
Diecézní charita Litoměřice, Farní charita Lovosice, Město Litoměřice, Odborná kolegia 
charity ČR, Srdíčko – centrum pro zdravotně postižené děti v Litoměřicích, ZUŠ Lito-
měřice, MŠ Paletka, Kamarád Litoměřice, Česko-německá mateřská škola sv. Zdislavy 
Litoměřice, ZŠ Boženy Němcové a Havlíčkova Litoměřice, Střední škola pedagogická, 
hotelnictví a služeb Litoměřice, Lékarna nad Kapličkou, Lékárna U Matky Boží ad.

Terezín

Ploskovice

Martiněves

Keblice

Třebušín

Velké Žernoseky

Chodouny



43Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Závěrem

Milí přátelé,
s radostí vám předkládáme výroční zprá-
vu Farní charity Litoměřice o její činnosti 
v roce 2017. Výroční zpráva je především 
technickým dokumentem, jehož prostřed-
nictvím skládáme účty z naší práce ve-
řejnosti, dárcům a klientům, příznivcům 
a podporovatelům. V této suché řeči dat 
a čísel může být snadno zastřena sku-
tečná podstata charitního díla, kterou je 
služba milosrdné lásky bližnímu v nouzi 
v duchu křesťanských principů.

Pevně věřím, že i v roce 2017 se charitním pracovníkům a pracovnicím dařilo toto po-
slání uvádět v život. Prostřednictvím zdravotních a sociálních služeb jsme pomáhali pře-
devším seniorům, nemocným lidem, lidem bez domova a lidem v tíživé životní situaci. 
Služby jsme našim klientů poskytovali v našich domovech, i v jejich domácím prostředí. 

Můj dík a úcta patří všem mým kolegům a kolegyním, díky nimž může charitní dílo růst. 
Především si vážím toho, že trpělivě a obětavě vykonávají svou namáhavou práci na-
vzdory stále přetrvávajícímu společenskému nedocenění pomáhajících profesí. Charitní 
práce je obtížná, ale současně krásná tím, že je kromě vysokých odborných nároků 
náročná i směrem k osobnostním vlastnostem pracovníků.

Děkuji rovněž všem, kteří nás v naší práci podporovali finančně, materiálně, svou dob-
rovolnou pomocí nebo svými modlitbami. Bez této podpory bychom stěží mohli sloužit 
v takovém rozsahu, v jakém se nám to v uplynulém roce dařilo.

Pro rok 2018 považuji za důležité soustředit se především na další prohlubování kvality 
našich služeb. V této souvislosti jsme přihlásili Domov na Dómském pahorku do pro-
cesu certifikace kvality, jehož výsledky bychom měli znát na podzim 2018. S kvalitou 
a komfortem pro klienty souvisí rovněž příprava projektu adaptace prostor Domova sv. 
Zdislavy tak, aby více vyhovoval potřebám klientů.

Pro všechny naše služby je pak důležité, aby Farní charita byla pro své pracovníky přá-
telským zaměstnavatelem. Budeme proto i nadále společně hledat způsoby, jak podpo-
rovat pracovníky v jejich profesním i osobnostním rozvoji a vytvářet příjemné a podnět-
né pracovní prostředí.

V neposlední řadě zůstává naším úkolem, abychom zůstali spolehlivým lokálním posky-
tovatelem sociálních a zdravotních služeb, který přispívá ke spokojenému životu litomě-
řického regionu. 

Roman Striženec

ředitel Farní charity Litoměřice



44 Farní charita Litoměřice – Výroční zpráva 2017

Kontakty

SPRÁVA FARNÍ CHARITY LITOMĚŘICE 
Adresa:  Zahradnická 1534/5, 412 01 Litoměřice 
Webové stránky: www.fchltm.cz

Ředitel: Bc. Roman Striženec 
Telefon: 417 770 000, 730 808 804 
E-mail: roman.strizenec@ltm.charita.cz, info@fchltm.charita.cz

Finanční manažer: Radka Velitšová 
Telefon: 417 770 094, 737 208 849 
E-mail: radka.velitsova@fchltm.charita.cz

Mzdová účetní, personalistka: Monika Berková 
Telefon: 417 770 095, 731 677 954 
E-mail: monika.berkova@fchltm.charita.cz

Finanční účetní: Jitka Vlasáková 
Telefon: 417 770 099, 731 402 439 
E-mail: jitka.vlasakova@fchltm.charita.cz

Finanční účetní: Václava Tomanová 
Telefon: 417 770 098 
E-mail: vaclava.tomanova@fchltm.charita.cz

Správce budov a majetku: Karel Grunt 
Telefon: 417 770 097, 731 402 423 
E-mail: karel.grunt@fchltm.charita.cz

Vedoucí stravovacího úseku: Zdeňka Tóthová 
Telefon: 417 770 010, 731 557 603 
E-mail: zdenka.tothova@fchltm.charita.cz

Zástupce vedoucí stravovacího úseku: Roman Votýpka 
Telefon: 417 770 010, 737 208 848 
E-mail: roman.votypka@fchltm.charita.cz





texty: Pracovníci Farní charity Litoměřice
fotografie: Archiv FCH Litoměřice

náklad: 250 ks

Děkujeme všem, kteří nás podpořili a pomohli nám naplnit smysl našeho poslání

Chcete podpořit naše služby věcným nebo finančním darem? 
Můžete tak učinit prostřednictvím našich webových stránek nebo konta 

19-5927090227/0100

DĚKUJEME

Farní charita Litoměřice
Zahradnická 1534/5, 412 01 Litoměřice

tel.: 417 770 011, 417 770 000, e-mail: info@fchltm.charita.cz
www.fchltm.cz


